



河北建新化工股份有限公司

2013 年第三季度报告

2013-029

2013 年 10 月

## 第一节 重要提示

本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人朱守琛、主管会计工作负责人高辉及会计机构负责人(会计主管人员)高辉声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)	
总资产 (元)	833,462,098.63	807,518,294.85	3.21%	
归属于上市公司股东的净资产 (元)	813,242,361.31	795,123,810.30	2.28%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	6.078	5.94	2.32%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减 (%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	106,200,664.44	21.44%	295,120,415.07	14.57%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	17,759,772.35	253.16%	22,451,913.02	56.8%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	31,312,543.64	239.91%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	0.234	228.57%
基本每股收益 (元/股)	0.13	225%	0.17	54.55%
稀释每股收益 (元/股)	0.13	225%	0.17	54.55%
净资产收益率 (%)	2.21%	250.26%	2.78%	54.69%
扣除非经常性损益后的净资产收益率 (%)	2.21%	251.07%	2.75%	57.27%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	340,000.00	本期收到沧州渤海新区财政局 (渤新财建[2013]3 号) 技术改造项目专项贴息资金 30 万元; 间羟精制递延收益转入 4 万元。

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-35,059.93	
减：所得税影响额	45,741.01	
合计	259,199.06	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

## 二、重大风险提示

- 1、宏观政策风险：虽然国家出台了保增长、扩内需的一系列政策措施，但化工行业的复苏相对要滞后一些，并且受人民币升值和世界范围内的经济危机的影响，国际市场需求将受到抑制，产品出口可能受到一定影响。
- 2、市场风险：由于世界范围内经济危机的影响，国际市场需求波动较大，公司主要产品出口总量未能达到预期。另外国内市场部分下游客户受环保政策趋紧影响停产，而达标生产的企业产能短期内不能填补受影响企业的产能，也导致国内部分产品的总需求下滑。
- 3、核心技术人员缺失风险：公司历来重视对技术及管理人才的引进和培养，始终坚持“德才兼备、以德为先”的用人原则，通过建立一整套行之有效的内部激励和奖励制度，吸引和培养了一大批专业技术与管理人才，调动了企业员工的主动性和创造性，增强了企业的凝聚力。随着企业扩展，高素质的专业技术与经营管理人才缺乏已成为制约企业发展的关键，从而对公司未来的发展产生不利影响。
- 4、汇率风险：由于公司产品的外销比例较大，公司产品出口通常以美元为结算货币，随着人民币对美元汇率逐渐升值，而其他国家货币汇率对美元贬值，这种汇率波动将对公司的出口业务产生一定负面影响。
- 5、环保风险：2013年3月29日起，多家媒体刊登、报道了关于沧县小朱庄附近地下水变红的报道，作为当时小朱庄附近在存的唯一一家企业，公司配合当地政府主管部门开展了检测、治理等相关工作，并于4月9日、10日分别在巨潮资讯网刊登了《关于原沧州市建新化工厂与河北建新化工股份有限公司沧县分公司的关系及小朱庄地下水污染问题澄清及风险提示的公告》和《关于风险提示的补充公告》（内容详见当日刊登于巨潮资讯网公告），因目前最终责任认定尚未出具，公司可能会承担污染治理相关费用，同时公司保留向相关责任方追偿的权利。

## 三、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	4,493					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
朱守琛	境内自然人	40.36%	54,000,000	40,500,000	质押	12,000,000
徐光武	境内自然人	6.73%	9,000,000	0		
朱泽瑞	境内自然人	6.73%	9,000,000	0		
黄吉琴	境内自然人	5.23%	7,000,000	0	质押	7,000,000
黄吉芬	境内自然人	3.74%	5,000,000	3,750,000		
崔克云	境内自然人	2.99%	4,000,000	0		

刘凤旭	境内自然人	2.99%	4,000,000	3,000,000		
陈德金	境内自然人	1.49%	2,000,000	0		
陈学为	境内自然人	1.49%	2,000,000	1,500,000		
李振槐	境内自然人	1.49%	2,000,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
朱守琛	13,500,000	人民币普通股	13,500,000			
徐光武	9,000,000	人民币普通股	9,000,000			
朱泽瑞	9,000,000	人民币普通股	9,000,000			
黄吉琴	7,000,000	人民币普通股	7,000,000			
崔克云	4,000,000	人民币普通股	4,000,000			
陈德金	2,000,000	人民币普通股	2,000,000			
李振槐	2,000,000	人民币普通股	2,000,000			
朱秀全	2,000,000	人民币普通股	2,000,000			
交通银行—汇丰晋信龙腾股票型 开放式证券投资基金	1,516,999	人民币普通股	1,516,999			
黄吉芬	1,250,000	人民币普通股	1,250,000			
上述股东关联关系或一致行动的 说明	上述股东中，朱泽瑞为朱守琛之女，徐光武为朱守琛的外甥，黄吉芬为朱守琛的配偶，黄吉琴为朱守琛的妻妹，崔克云为朱守琛妻弟的配偶，朱秀全为朱守琛的侄子，其他股东关联关系或一致行动性未知。					
参与融资融券业务股东情况说明 (如有)	不适用					

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

限售股份变动情况

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
朱守琛	54,000,000	54,000,000	40,500,000	40,500,000	高管限售	按照高管限售规定执行
徐光武	9,000,000	9,000,000	0	0		
朱泽瑞	9,000,000	9,000,000	0	0		
黄吉琴	7,000,000	7,000,000	0	0		
黄吉芬	5,000,000	5,000,000	3,750,000	3,750,000	高管限售	按照高管限售规定执行

崔克云	4,000,000	4,000,000	0	0		
朱秀全	2,000,000	2,000,000	0	0		
合计	90,000,000	90,000,000	44,250,000	44,250,000	--	--

## 第三节 管理层讨论与分析

### 一、报告期主要财务报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

#### 一、主要会计数据及财务指标大幅变动的原因

1、2013年1-9月份归属于上市公司股东的净利润较去年同期提高的主要原因是，随公司募集资金建设项目陆续建成，公司产品产能增加，同时，受国家环保政策影响，行业内公司原有老产品主要竞争对手因环保处理能力受限，相继减产或停产，使公司产品在市场上的占有率进一步提升，产品销量增加；因公司产品生产成本中人工成本提高及原材料价格波动，公司提高了部分产品的销售价格；第三季度以来，公司通过科技研发、技术改进，不断降低生产成本，提高产品收益，使公司产品毛利率提高。以上综合因素，使报告期末公司业绩较去年同比增加。

2、2013年1-9月基本每股收益和稀释每股收益较去年同期提高的主要原因是净利润较去年同期增加所致。

#### 二、资产负债表项目大幅变动情况与原因说明

##### 1、主要资产项目的变动

(1) 2013年9月30日公司应收票据为3,906.54万元，较年初增加111.90%，主要原因为：2013年1-9月份收入增加，且内销收入多以应收票据结算。

(2) 2013年9月30日预付款项为1,793.85万元，较年初增加174.46%，主要原因为：2013年1-9月份公司预付工程款未取得发票的金额增加及支付环境专项治理保证金增加。

(3) 2013年9月30日应收利息为346.29万元，较年初增加265.38%，主要原因为：募投资金定期存款利息增加。

(4) 2013年9月30日存货为4,335.28万元，较年初减少33.81%，主要原因为：库存商品减少。

(5) 2013年9月30日其他应收款为154.18万元，较年初减少60.97%，主要原因为：应收出口退税款减少。

(6) 2013年9月30日在建工程为4,887.62万元，较年初减少50.83%，主要原因为：募集资金投资项目完工转入固定资产。

(7) 2013年9月30日工程物资为1,287.59万元，较年初增加248.13%，主要原因为：分公司拆除资产转入。

##### 2、主要负债项目的变动

(1) 2013年9月30日预收款项为67.30万元，较年初增加39.35%，主要原因为：预收客户款项增加。

(2) 2013年9月30日应付职工薪酬为157.71万元，较年初增加307.83%，主要原因为：应付2013年9月份工资，预计10月底之前发放。

(3) 2013年9月30日应交税费为-575.19万元，较年初减少62.14%，主要原因为：原材料、备件购入进项税额留抵减少。

#### 三、利润表项目大幅变动情况与原因说明

1、2013年1-9月份营业税金及附加为99.14万元，较去年同期0.78万元，增加12587.10%，主要原因为：2013年1-9月份应交增值税比上年同期增加。

2、2013年1-9月份管理费用为4,335.53万元，较去年同期3,007.05万元，增加44.18%，主要原因为：2013年1-9月份职工薪酬、研发费用及废水处理费用比上年同期增加。

3、2013年1-9月份资产减值损失为42.66万元，较去年同期196.09万元，减少78.24%，主要原因为：存货跌价准备减少。

4、2013年1-9月份营业外收入为43.55万元，较去年同期70.13万元，减少37.91%，主要原因为：2013年1-9月份政府补助比去年同期减少。

5、2013年1-9月份营业外支出为13.05万元，较去年同期25.47万元，减少48.76%，主要原因为：2013年1-9月份公司对外捐款比去年同期减少。

#### 四、现金流量表项目大幅变动情况与原因说明

1、2013年1-9月份经营活动产生的现金流量净额为3,131.25万元，较去年同期921.19万元，增加239.91%，主要原因为：销售商品、提供劳务收到的现金增加。

2、2013年1-9月份投资活动产生的现金流量净额为-2,981.62万元，较去年同期-8,366.11万元，减少64.36%，主要原因为：去年为募投项目建设密集期，购建固定资产支付的现金较多，2013年1-9月份大部分募投项目已完工，对其支付的现金较去年同期减少。

3、2013年1-9月份筹资活动产生的现金流量净额为-401.24万元，较去年同期197.27万元，减少303.40%，主要原因为：2013年1-9月份募投资金存款利息减少。

## 二、业务回顾和展望

报告期内驱动业务收入变化的具体因素

报告期内，公司继续坚持发展，注重科技创新，不断在原有技术水平上实现自我突破，在保持原有产品市场优势的同时，随募投项目相继建成并达产，新产品开始投入市场，开拓新的市场领域。同时公司继续加大研发创新投入，提高在行业内综合竞争力，做好公司持续发展规划。2013年1-9月份，公司实现营业收入29,512.04万元，同比增长14.57%；利润总额2,675.84万元，同比提高54.53%；净利润2,245.19万元，同比提高56.80%。

2013年年初至今，经济市场缓慢复苏，公司产品市场逐渐恢复，部分募投项目在第三季度产生效益，至2013年三季度末，公司营业收入、净利润相比2012年同期均有较大幅度提高，具体原因如下：

1、报告期内，受国家环保政策影响，行业内公司原有老产品主要竞争对手因环保处理能力受限，相继减产或停产，使公司产品在市场上的占有率进一步提升，市场对公司产品需求度加大，同时，随公司募集资金建设项目陆续建成，总体产能增加，对外产品销售量增加。

2、因公司产品生产成本中环保处理费用、人工成本提高及原材料价格波动，公司提高了部分产品的销售价格，且销售价格提升幅度大于生产成本提高幅度。

3、公司生产成本中，环保处理费用占一定比例，自第三季度以来，公司通过科技研发、技术改进，不断降低生产成本，提高产品收率，使公司产品毛利率提高。

以上综合因素，使报告期内公司业绩较去年同比增加。

重大已签订单及进展情况

适用  不适用

数量分散的订单情况

适用  不适用

公司报告期内产品或服务发生重大变化或调整有关情况

适用  不适用

重要研发项目的进展及影响

适用  不适用

报告期内公司的无形资产、核心竞争能力、核心技术团队或关键技术人员（非董事、监事、高级管理人员）等发生重大变化的影响及其应对措施

适用  不适用

报告期内公司前 5 大供应商的变化情况及影响

适用  不适用

报告期内公司前 5 大客户的变化情况及影响

适用  不适用



年度经营计划在报告期内的执行情况

√ 适用 □ 不适用

根据公司内部经营计划，2013年1-9月份营业收入2.95亿元，完成年度计划4亿元的73.75%；净利润2245.19万元，完成年度计划2850万元的78.78%。

对公司未来经营产生不利影响的重要风险因素、公司经营存在的主要困难及公司拟采取的应对措施

√ 适用 □ 不适用

①国家政策风险

国家环保政策的进一步收紧，一方面增加了公司在环境项目方面的资金投入，可能会对公司的盈利水平造成一定的影响。

措施：随着公司募投项目的陆续投产，公司的规模效益保证了在环保支出方面相对于国内竞争对手有更加明显的优势，同时根据目前印度国家政策的导向，在其国内的生产商的环保支出方面也在不断提升，在目前国际形势下，印度生产商在环保投入方面少的优势将不再存在，公司的国际竞争环境将会更加公平；公司将进一步加大环保资金投入，从而取得良好的经济效益、生态效益和社会效益。

②汇率风险

人民币如果进一步升值会对公司在国际市场的竞争力造成一定的冲击，进而影响到公司盈利水平。

措施：公司拟采取在出口业务中增加人民币结算方式、调整包含汇率波动幅度的定价模式并相应缩短定价周期，并通过控制出口业务结算周期等办法减少汇率损失；

③市场竞争的风险

公司的竞争对手主要集中在印度，印度占据了货币贬值和劳动力成本低廉的优势，对公司在国际市场的销售造成一定竞争压力。

措施：目前公司拟通过稳定的产品质量和充足的供货能力，赢得在国际、国内市场中下游产品生产商的充分认可，在市场竞争中不断通过技术进步提升产品内在质量，并通过新技术的应用不断降低生产成本，以保持公司现有产品的市场优势地位。

## 第四节 重要事项

### 一、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺	朱守琛及其家族成员	自公司股票上市之日起 36 个月内, 不转让或者委托他人管理本次发行前其已持有的公司股份, 也不由公司收购该部分股份。	2010 年 08 月 20 日	2010 年 8 月 20 日-2013 年 8 月 19 日	按承诺履行
	实际控制人	避免同业竞争承诺	2010 年 08 月 20 日	作为股份公司控股股东、实际控制人期间及自本人不再为股份公司控股股东、实际控制人之日起三年内持续有效且不可变更或撤销	按承诺履行
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划(如有)	不适用				

### 二、募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额	60,406.89	本季度投入募集资金总额	0
报告期内变更用途的募集资金总额	0		

累计变更用途的募集资金总额		0				已累计投入募集资金总额			50,766.72	
累计变更用途的募集资金总额比例		0%								
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
年产 4,000 吨 2,5 酸、年产 2,000 吨间羟基和年产 5,000 吨氯乙烷配套项目	否	9,859.15	9,859.15	0	9,858.95	100%	2013 年 09 月 30 日	2,775		否
年产 1,000 吨造纸成色剂、年产 2,000 吨间氨基苯酚项目和企业研发中心项目	否	9,430.86	9,430.86	0	9,427.47	99.96%	2013 年 04 月 30 日	-51.84		否
年产 500 吨 3,3'-二氨基二苯砜和年产 1,000 吨 4,4'-二氨基二苯砜项目	否	7,883.57	7,883.57	0	7,880.83	99.97%	2013 年 03 月 31 日	-2.72		否
承诺投资项目小计	--	27,173.58	27,173.58	0	27,167.25	--	--	2,720.44	--	--
超募资金投向										
新建 16000 吨/年间氨基苯磺酸及加氢还原改造 1200 吨/年间氨基苯磺酸项目	否	15,600	15,600	0	15,599.47	100%		316.03		否
补充流动资金(如有)	--	8,000	8,000	0	8,000		--	--	--	--
超募资金投向小计	--	23,600	23,600	0	23,599.47	--	--	316.03	--	--
合计	--	50,773.58	50,773.58	0	50,766.72	--	--	3,036.47	--	--
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)	由于间氨基苯酚、造纸成色剂等新产品市场开拓周期较长,各产品生产负荷较低,成本偏高;4,4'-二氨基二苯砜尚处于试生产状态,因此未能达到预期收益。									
项目可行性发生重大变化的情况说明	不适用									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 公司超募资金 33233.31 万元,根据公司第一届董事会第二十次会议决议,使用超募资金中的 3000 万元永久性补充流动资金,截至 2011 年 12 月 31 日,使用超募资金永久性补充流动资金 3000 万元,2012 年 8 月 3 日第二届董事会第十三次会议决议,使用超募资金中的 5000 万元永久性补充流动资金,于 2012 年 9 月 3 日全额转出;根据公司第二届董事会第九次会议决议审议通过《关于使用部分超募资金新建 16000 吨/年间氨基苯磺酸及加氢还原改造 1200 吨/年间氨基苯磺酸项目的议案》,计									

	划使用超募资金 15,600.00 万元，目前已使用 15,599.47 万元。
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用
募集资金投资项目先期投入及置换情况	适用 2010 年 9 月 9 日共置换先期投入自筹资金 1218.06 万元，分别为年产 4,000 吨 2,5 酸、年产 2,000 吨间羟基和年产 5,000 吨氯乙烷配套项目 839.64 万元；年产 1,000 吨造纸成色剂、年产 2,000 吨间氨基苯酚项目和企业研发中心项目 331.75 万元；年产 500 吨 3,3'-二氨基二苯砜和年产 1,000 吨 4,4'-二氨基二苯砜项目 46.67 万元。
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	均在募集资金专户中存储。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	不适用

### 三、其他重大事项进展情况

自2013年4月9日、10日公司披露《关于原沧州市建新化工厂与河北建新化工股份有限公司沧县分公司的关系及小朱庄地下水污染问题及风险提示的公告》和《关于风险提示的补充公告》（详情参见同日披露于巨潮资讯网公告）至今，公司对沧县分公司厂区内厂房、设备、管线的拆除工作已基本完成，目前正在配合主管部门完成后续环境修复的前期工作。

### 四、报告期内现金分红政策的执行情况

公司根据《公司法》相关规定，及证券监督管理委员会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》要求，在公司章程中进一步明确公司现金分红政策，并在公司第二届董事会第十二次会议及公司2012年第二次临时股东大会上审议通过，程序合法合规、透明。报告期内，根据2013年3月29日审议通过的第二届董事会第十七次会议决议，公司以2012年12月31日公司总股本13,380万股为基数，按每10股派发现金红利0.3元（含税），合计派发现金红利4,014,000元，剩余未分配利润结转下一年度分配；公司2012年度不实施公积金转增股本。此方案已在公司2012年年度股东大会讨论通过，并已在2013年6月13日实施完毕。此次董事会制定的现金分红政策符合公司章程的规定，分红标准和比例明确、清晰，相关的决策程序和机制完备，独立董事已尽职履责并发表明确独立意见。

### 五、预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

不适用。

## 六、向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

不适用。

向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的涉及金额 0 万元。

## 七、公司大股东及其一致行动人在报告期提出或实施股份增持计划的情况

不适用。

## 第五节 财务报表

### 一、财务报表

#### 1、资产负债表

编制单位：河北建新化工股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	173,601,634.16	176,166,067.02
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	39,065,373.80	18,435,923.05
应收账款	50,732,332.77	41,454,677.54
预付款项	17,938,452.85	6,535,911.69
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息	3,462,892.38	744,100.98
应收股利		
其他应收款	1,541,752.56	3,949,815.87
买入返售金融资产		
存货	43,352,770.92	65,492,909.55
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	329,695,209.44	312,779,405.70
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		

投资性房地产		
固定资产	430,410,549.92	381,012,492.00
在建工程	48,876,159.84	99,393,588.66
工程物资	12,875,926.23	3,698,602.98
固定资产清理	1,304,090.08	0.00
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	9,287,693.26	9,548,055.88
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	1,012,469.86	1,086,149.63
其他非流动资产		
非流动资产合计	503,766,889.19	494,738,889.15
资产总计	833,462,098.63	807,518,294.85
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	20,888,469.13	25,579,070.42
预收款项	672,995.87	482,947.74
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,577,128.36	-758,857.49
应交税费	-5,751,933.25	-15,191,584.43
应付利息		
应付股利		
其他应付款	421,827.21	418,158.31
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		

代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	17,808,487.32	10,529,734.55
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	2,411,250.00	1,864,750.00
非流动负债合计	2,411,250.00	1,864,750.00
负债合计	20,219,737.32	12,394,484.55
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	133,800,000.00	133,800,000.00
资本公积	539,188,011.13	539,188,011.13
减：库存股		
专项储备	401,905.99	721,268.00
盈余公积	16,002,455.33	16,002,455.33
一般风险准备		
未分配利润	123,849,988.86	105,412,075.84
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	813,242,361.31	795,123,810.30
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	813,242,361.31	795,123,810.30
负债和所有者权益（或股东权益）总计	833,462,098.63	807,518,294.85

法定代表人：朱守琛

主管会计工作负责人：高辉

会计机构负责人：高辉

## 2、本报告期利润表

编制单位：河北建新化工股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
----	------	------



一、营业总收入	106,200,664.44	87,448,403.45
其中：营业收入	106,200,664.44	87,448,403.45
二、营业总成本	85,690,318.68	81,736,103.53
其中：营业成本	70,680,734.58	69,590,407.42
营业税金及附加	581,888.40	0.00
销售费用	1,766,522.48	1,577,624.76
管理费用	13,383,723.59	10,345,798.01
财务费用	-1,181,185.43	-1,052,352.17
资产减值损失	458,635.06	1,274,625.51
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	20,510,345.76	5,712,299.92
加：营业外收入	401,975.00	401,504.32
减：营业外支出	-30,139.00	20,000.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	20,942,459.76	6,093,804.24
减：所得税费用	3,182,687.41	1,064,939.25
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	17,759,772.35	5,028,864.99
归属于母公司所有者的净利润	17,759,772.35	5,028,864.99
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.13	0.04
（二）稀释每股收益	0.13	0.04
八、综合收益总额	17,759,772.35	5,028,864.99
归属于母公司所有者的综合收益总额	17,759,772.35	5,028,864.99

法定代表人：朱守琛

主管会计工作负责人：高辉

会计机构负责人：高辉

### 3、年初到报告期末利润表

编制单位：河北建新化工股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	295,120,415.07	257,580,116.84
其中：营业收入	295,120,415.07	257,580,116.84
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		

二、营业总成本	268,666,926.97	240,710,820.34
其中：营业成本	222,008,978.40	208,628,912.07
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	991,425.63	7,814.44
销售费用	4,714,549.32	4,043,218.32
管理费用	43,355,292.79	30,070,454.16
财务费用	-2,829,945.29	-4,000,458.06
资产减值损失	426,626.12	1,960,879.41
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	26,453,488.10	16,869,296.50
加：营业外收入	435,475.00	701,309.07
减：营业外支出	130,534.93	254,776.19
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	26,758,428.17	17,315,829.38
减：所得税费用	4,306,515.15	2,996,648.37
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	22,451,913.02	14,319,181.01
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	22,451,913.02	14,319,181.01
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--

（一）基本每股收益	0.17	0.11
（二）稀释每股收益	0.17	0.11
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	22,451,913.02	14,319,181.01
归属于母公司所有者的综合收益总额	22,451,913.02	14,319,181.01
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：朱守琛

主管会计工作负责人：高辉

会计机构负责人：高辉

#### 4、年初到报告期末现金流量表

编制单位：河北建新化工股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	156,204,486.59	132,592,107.56
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	10,568,982.07	7,237,617.92
收到其他与经营活动有关的现金	1,460,834.97	412,165.94
经营活动现金流入小计	168,234,303.63	140,241,891.42
购买商品、接受劳务支付的现金	83,713,316.74	88,221,243.18
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		

支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	22,647,911.84	22,434,612.98
支付的各项税费	13,914,415.43	8,539,906.17
支付其他与经营活动有关的现金	16,646,115.98	11,834,221.09
经营活动现金流出小计	136,921,759.99	131,029,983.42
经营活动产生的现金流量净额	31,312,543.64	9,211,908.00
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	300,000.00	92,400.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	693,610.00
投资活动现金流入小计	300,000.00	786,010.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	30,036,226.40	83,777,129.41
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	80,000.00	670,000.00
投资活动现金流出小计	30,116,226.40	84,447,129.41
投资活动产生的现金流量净额	-29,816,226.40	-83,661,119.41
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	0.00	20,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	1,579.85	5,849,541.26
筹资活动现金流入小计	1,579.85	25,849,541.26
偿还债务支付的现金	0.00	20,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付	4,014,000.00	3,785,331.10

的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	0.00	91,511.37
筹资活动现金流出小计	4,014,000.00	23,876,842.47
筹资活动产生的现金流量净额	-4,012,420.15	1,972,698.79
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-48,329.95	-50,753.16
五、现金及现金等价物净增加额	-2,564,432.86	-72,527,265.78
加：期初现金及现金等价物余额	176,166,067.02	258,127,792.74
六、期末现金及现金等价物余额	173,601,634.16	185,600,526.96

法定代表人：朱守琛

主管会计工作负责人：高辉

会计机构负责人：高辉

## 二、审计报告

第三季度报告是否经过审计

是  否

公司第三季度报告未经审计。